平安西藏
2024年7月18日 星期四

主编：卢有均 责编：卢有均 向玲 美编：胡笙7 邮箱：xzrbzks@163.com

因地施策 齐抓共管

山南市消防救援支队持续推进基层消防力量建设

西藏自治区消防安全委员会办公室关于曝光 10家典型火灾隐患单位的公告

为维护消防安全形势稳定，提高全民消

防安全意识，压实社会单位消防安全主体责

任，现将 10 家典型火灾隐患单位公开曝光。

请广大人民群众加强社会监督，推动隐患及

时整改到位。各地、各部门、各单位要高度

重视消防安全，以案为鉴、自查自改，严格防

范火灾事故发生。

特此公告

2024年 7月 17日

消防专刊消防专刊

561561期期

本报日喀则电（通讯员 张哲）为进

一步增强消防培训的针对性和权威性，

推 动 消 防 宣 传 培 训 守 正 创 新 、提 质 增

效、全面发展，近日，日喀则市“雪域蓝

盾·消防宣传教育讲师团”成立，为全方

位、立体化传播消防安全知识和技能打

下了坚实基础。

遴选优秀讲师，打造“专家型”授课

团队。日喀则消防救援支队积极对接

公安、住建、市场监管、文物、宗教和国

家电网等部门相关领域专家，按照“思

想过硬、业务精通、经验丰富”的标准原

则组建成立讲师团。同时，根据讲师团

成员擅长业务领域、主要工作经历、年

龄梯次等，分行业、分领域开展培训授

课，切实打造一支“专家型”授课团队。

聚焦防控重点，打造“实战化”精品

课程。讲师团结合各行业、系统火灾特

点制作课件，区分不同岗位、不同人员

开展针对性、实效性授课。同时，注重

消防业务知识学习，不断提升自身业务

能 力 ，确 保 授 课 内 容 符 合 消 防 法 律 法

规、技术规范要求，进一步增强讲稿及

课件的科学性、实用性，着力打造精品

课程。

新增网上预约，打造“专业化”培训

模式。通过搭建线上“一键预约”渠道、

开通电话预约服务、完善线下预约等方

式，积极构筑全方位、立体化预约服务

体 系 ，畅 通 群 众 获 取 消 防 安 全 教 育 渠

道。讲师团依据预约情况，规范有序组

织开展培训。同时，征集《授课情况反

馈表》调查问卷，进一步深化培训质效。

严守纪律要求，打造“廉洁型”培训

队伍。加强讲师团廉洁纪律教育，要求

不得收受培训对象任何费用、礼品、礼

金和土特产，不得接受培训对象宴请，

不得以培训名义推销消防设施器材、推

荐消防中介服务公司，切实维护好日喀

则市消防救援队伍良好形象。

夏季气温高，火灾风险较大。电气线路故障、用电超负

荷、使用或存放易燃易爆物品、使用驱蚊用品、卧床吸烟、用

火离人……这些火灾隐患不容忽视。防范家庭火灾，需警惕

以下 8类火灾隐患。

隐患一：电气线路故障、用电超负荷

夏季，很多家庭常常是几种电器同时使用，而且一天 24

小时不停地运转。一旦用电不慎或电器超负荷运转造成线

路过热，很容易造成电线短路等故障，引发火灾。特别是老

化的电器如果使用时间过长，加上通风条件不好，积热难散，

更容易引发火灾。

隐患二：驱蚊用品使用不当

夏季，很多家庭都会使用一些防蚊、灭蚊用品，如蚊香、

蚊帐、灭蚊剂等，但这些用品存在一定的安全隐患。例如蚊

帐轻薄，容易起火，且火势蔓延速度极快；喷雾灭蚊剂受热膨

胀或被猛烈撞击，易燃易爆。特别是蚊香，由于点燃后温度

较高，如果摆放不当，容易引发火灾。

隐患三：卧床吸烟、乱丢烟头

有些人喜欢躺在床铺或沙发上边吸烟边养神，结果烟未

吸完，人已入睡，如果烟头掉在被褥、蚊帐、沙发等易燃物上，

易引发火灾。特别是酒后在床上或沙发上吸烟，尤为危险。

隐患四：电动自行车违规充电

电动自行车长时间充电或私拉乱接电线充电，容易导致

电池温度过高，再加上夏季室外高温，极易引发火灾。

隐患五：厨房离人用火

夏季，由于厨房温度较高，不少居民会在煮东西时去凉

快的房间休息。如果长时间离开，极易因沸汤溢出造成灶具

熄灭，引发燃气泄漏，进而引发火灾或爆炸。

隐患六：家中杂物乱堆乱放

一些家庭为了节省空间，习惯将杂物随意堆放在楼梯、

走道、阳台等狭窄的空间内，尤其是老式小区更为普遍。如

果有明火或者电线老化引发火灾，这些杂物将成为助燃物，

威胁着整个建筑的安全。

隐患七：小孩玩火

平时由于大人忙于工作，许多小孩常常独自待在家里，

无人照管。小孩天性好动、好奇心强，自我控制能力差，安全

意识薄弱，一不小心，就会给家庭带来意想不到的火灾事故。

隐患八：易燃易爆物品

家中使用或存放的一些易燃易爆物品，很容易燃烧爆炸

引发火灾。如生活中使用的天然气、液化气、车用汽油、油

漆、香水、摩丝等，如果保管不善或使用不当，容易带来严重

后果。

（西藏消防救援总队提供）

本报泽当电（通讯员 王志超）为贯彻落

实应急管理部等 13 部门联合下发的《关于全

面推进地方政府专职消防队伍建设发展的

意见》，今年以来，山南市消防救援支队（以

下简称“支队”）按照西藏自治区人民政府办

公厅印发的《关于加强全区基层消防力量建

设的实施意见》部署安排，始终把基层消防

力量建设作为“党委工程”“主官工程”，以建

成 7 县区 9 镇“防、宣、灭”一体的重点乡镇专

职消防队为目标，着重构建覆盖城乡的基层

消防力量体系，全力打通消防安全“最后一

公里”。

政府主导，协调推进，助力基层消防力量

建设驶入“快车道”。在山南市政府办公室出

台《山南市加强基层消防力量建设的实施意

见》之后，涉及县区消防救援大队主官第一时

间向当地政府分管领导进行专题汇报，并提

请政府召开会议研究会商本级建设实施方

案。目前，浪卡子县已召开专题会议并下发

《浪卡子县消防大队关于组建打隆镇政府专

职消防队》会议纪要，跟踪落实工作有序推

进；贡嘎县已草拟完成《贡嘎县乡镇专职消防

队建设的实施方案》，将进一步结合实际，细

化建设方案；隆子县及时将推进落实中的问

题难点和细化建设方案等在县长办公室会议

上研讨，形成了政府统一领导、部门齐抓共管

乡镇专职消防队伍建设的工作格局。

上下协力，纵向协同，推动基层消防力

量建设达到“新高度”。支队立足实际、主动

作为，召开加强基层消防力量建设专题研讨

会，贯彻落实《关于加强全区基层消防力量

建设的实施意见》，明确重点任务，研究细化

实施方案；定期开展各县区基层消防力量建

设调度会，围绕政策协调、财政保障、人员配

备、营房建设等四个方面开展情况汇报，及

时总结问题、分享经验做法，确保各县区对

标对表，按时完成。截至目前，扎囊县、洛扎

县、贡嘎县已明确消防水罐车采购方案，措

美县、加查县已配备总价值 50 万元的装备器

材，加查县、浪卡子县已招录专职队员 10人。

健全机制，强化保障，助推基层消防力

量建设迈出“快步伐”。支队密切协调应急

管理部门大力推进新增国债投资的消防装

备项目，积极推进由消防部门管理的乡镇专

职消防队伍经费纳入本部门年度预算，主动

对接人社部门开展招聘工作，全力协调乡镇

人民政府将闲置用房用作队伍营房或规划

新营房建设。目前，浪卡子县已协调应急部

门申报中长期国债项目，隆子县、贡嘎县已

将经费纳入大队年度预算，加查县、浪卡子

县已经开展招录人员培训工作，贡嘎县、浪

卡子县、扎囊县已将各乡镇人民政府现有闲

置用房划归消防队站使用，隆子县、措美县

已按照乡镇消防站建设标准进行规划选址。

下一步，支队将持续聚焦重点任务，把

握完成时效度，奋力推动全市基层消防力量

建设“走在前，开新局”，持续推进消防力量

“触角”向基层延伸，为全市经济社会高质量

发展营造良好的消防安全环境。

日
喀
则
消
防

多
管
齐
下
打
造
﹃
雪
域
蓝
盾·
消
防
宣
传
教
育
讲
师
团
﹄

8类夏季家庭火灾隐患，请自查！为深入贯彻落实习近平总书记关于防汛

抗旱重要指示批示精神，近日，西藏自治区消

防救援总队按照自治区党委、政府和国家消防

救援局相关工作安排部署，联合区水利厅、公

安厅、交通运输厅、自然资源厅、气象局等联勤

联动单位开展 2024 年全区消防救援队伍防汛

抗洪应急救援实战演练。

此次演练立足“防大汛、抗大旱、抢大险、

救大灾”，紧贴实战主题，模拟雅鲁藏布江流域

及边境沿线峡谷地带连续强降雨，引发大规模

洪涝灾害救灾场景，围绕区域集结、岸际救援、

山岳救援、城市排涝、联勤联战等 5 个救援环节

展开救援，精准设定舟艇编队行进、水面广域

搜索、桥降水面救援、游客搜救转运、城市内涝

排水等 10 余项训练科目，共调集全区 5 个支队

级水域救援（排涝）专业队、6 个边境沿线峡谷

山区队站级水域救援分队，以及公安、水利、交

通等部门和社会力量共 600 余人、40 余艘舟艇、

90 余台救援车辆及 6500 余件套水域救援装备

投入演练。

此次演练，进一步规范了应急响应程序、

作战安全管控、通信体系支撑、综合保障能力

等 ，进 一 步 提 升 了 消 防 救 援 防 汛 抗 洪 应 急

救援能力。 肖暄 摄

单位名称：昌都市边坝县芳草林洗浴中

心

隐患问题：经检查，该场所安全出口数

量不足。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第四项之规定。

单位名称：昌都市芒康县嘎贵如家酒店

隐患问题：经检查，该场所室内消火栓

未配置水枪、水带。违反了《中华人民共和

国消防法》第十六条第一款第二项之规定。

单位名称：昌都市江达县好友酒店有限

责任公司

隐患问题：经检查，该单位安全出口数

量不足。违反了《中华人民共和国消防法》

第十六条第一款第四项之规定。

单位名称：林芝市巴宜区金源客栈

隐患问题：1.经检查，该场所一至三层

走道疏散指示标志设置不符合规范要求。

违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第 一 款 第 二 项 之 规 定 。 2.经 检 查 ，该 场 所

二层东侧窗口电气线路敷设不符合规范要

求。违反了《中华人民共和国消防法》第二

十 七 条 第 二 款 之 规 定 。 3.经 检 查 ，该 场 所

二至三层所有房间未配备过滤式空气呼吸

器和应急手电。违反了《人员密集场所消

防安全管理规定》第 8.2.2 条之规定。4.经

检查，该场所后院堆放可燃物（木材）。违

反了《公众聚集场所消防安全要求》公众聚

集场所消防技术标准要点第一条第二款之

规定。

单位名称：林芝市巴宜区林芝珠江投资

有限公司鲁朗珠江酒店

隐患问题：1.经检查，该场所一层西侧疏

散通道应急照明未保持完好有效。违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。2.经检查，该场所消防控制

室控制柜未保持完好有效。违反了《中华人

民共和国消防法》第十六条第一款第二项之

规定。3.经检查，该场所一层消火栓栓口设

置不符合标准要求（未与墙面保持 90°），违

反 了《消 防 给 水 及 消 火 栓 系 统 技 术 规 范（

GB50974-2014 ）》第 7.4.8 条之规定。4.经检

查，该场所一层北侧安全出口处防火门未保

持完好有效。违反了《中华人民共和国消防

法》第十六条第一款第二项之规定。5.经检

查，该场所二层餐厅防烟楼梯间前室堆放杂

物。违反了《中华人民共和国消防法》第二

十八条之规定。6.经检查，该场所每日防火

巡查记录填写不符合规范要求。违反了《中

华人民共和国消防法》第十七条第二款第三

项之规定。7.经检查，该场所消火栓检查记

录填写不符合规范要求。违反了《中华人民

共和国消防法》第十七条第二款第三项之规

定。8.经检查，该场所一层西南侧安全出口

处常闭式防火门未保持常闭状态。违反了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。9.经检查，该场所过滤式空

气呼吸器已过期。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第（二）项之规定。

10.经检查，该场所厨房燃气使用可调节阀门

不符合规范要求。违反了《中华人民共和国

消防法》第二十七条第二款之规定。11.经检

查，该场所厨房违规使用软管穿墙。违反了

《中华人民共和国消防法》第二十七条第二

款之规定。

单位名称：林芝市波密县星食茶奶茶店

隐患问题：1.经检查，该场所部分电线未

穿管保护。违反了《中华人民共和国消防

法》第二十七条第二款之规定。2.经检查，该

场所 1 具灭火器未保持完好有效（无压力）。

违反了《中华人民共和国消防法》第十六条

第一款第二项之规定。

单位名称：林芝市墨脱县新美廉美超市

隐患问题：1.经检查，该场所门口处一处

应急照明灯损坏。违反了《中华人民共和国

消防法》第十六条第一款第二项之规定。2.

经检查，该场所部分电线未穿管保护。违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

二款之规定。

单位名称：林芝市墨脱县成遂建材店

隐患问题：1.经检查，该场所天花板周边

部分电线未穿管保护。违反了《中华人民共

和国消防法》第二十七条第二款之规定。2.

经检查，该场所室内消火栓被杂物圈占。违

反了《中华人民共和国消防法》第二十八条

规定。

单位名称：那曲市比如县爱上烧烤店

隐患问题：1.经检查，该场所一层东侧疏

散通道 堆 放 杂 物 。 违 反 了《中 华 人 民 共 和

国 消 防 法》第 六 十 条 第 一 款 第 三 项 之 规

定 。 2.经 检 查 ，该 场 所 厨 房 油 烟 机 未 及 时

清理干净。违反了《中华人民共和国消防

法》第二十七条第一款之规定。3.经检查，

该场所一层东侧大门上方安全出口指示标

志设置不符合标准。违反了《中华人民共

和国消防法》第十六条第一款第二项之规

定 。 4.经 检 查 ，该 场 所 二 层 大 厅 东 侧 放 置

点 3 具 灭 火 器 未 保 持 完 好 有 效 。 违 反 了

《中华人民共和国消防法》第十六条第一款

第二项之规定。5.经检查，该场所厨房内 3

个液化气瓶未安装燃气紧急切断阀。违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

一 款 之 规 定 。 6.经 检 查 ，该 场 所 一 层 厨 房

西侧、二层大厅北侧共 2 处电器线路敷设

不符合消防技术标准和管理规定（未穿管

保护）。违反了《中华人民共和国消防法》

第六十六条之规定。

单位名称：那曲市比如县不夜天烧烤店

隐患问题：1.经检查，该场所厨房油烟机

未及时清理干净。违反了《中华人民共和国

消防法》第二十七条第一款之规定。2.经检

查，该场所一层大厅西侧北侧放共 4 具灭火

器未保持完好有效。违反了《中华人民共和

国消防法》第六十条第一款第一项之规定。

3.经检查，该场所厨房内电器线路敷设不符

合 消 防 技 术 标 准 和 管 理 规 定（未 穿 管 保

护）。违反了《中华人民共和国消防法》第六

十六条之规定。4.经检查，该场所厨房北侧 2

个液化气瓶未安装燃气紧急切断阀。违反

了《中华人民共和国消防法》第二十七条第

一款之规定。

西
藏
消
防
救
援
总
队

组
织
开
展
防
汛
抗
洪
应
急
救
援
实
战
演
练

组
织
开
展
防
汛
抗
洪
应
急
救
援
实
战
演
练

集结待命集结待命

翻舟自救水面广域搜索水面广域搜索

舟艇编队搜索舟艇编队搜索